
QUINTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 201414 CADERNO 1

PORTARIA Nº 017/14 – DP4/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717776

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL POLÍCIA 
MILITAR DO PARÁ DIRETORIA DE PESSOAL PORTARIA Nº 
017/14 – DP4/PMPA O Comandante Geral da Polícia Militar do 
Pará, no exercício de atribuições prevista no artigo 19, parágrafo 
único, inciso I, da Lei Estadual nº 6626/2004; Considerando que 
a habilitação do candidato Widmardson Muniz Cabral, aprovado 
no concurso público para admissão ao Curso de Formação 
de Soldado Policial Militar (CFSD/PM/2012), foi homologada 
conforme o Edital nº 037/DP4/2014.RESOLVE: Art. 1º – Incluir 
na Polícia Militar do Pará e matricular no Curso de Formação 
de Soldado Policial Militar – CFSD PM/2012, a ser realizado 
no Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças – CFAP, 
no município de Belém, na condição Sub-Judice, o candidato 
Widmardson Muniz cabral; Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor 
a contar do dia 14 de novembro de 2013 revoga as disposições 
em contrário. Quartel em Belém/PA, 14 de julho de 2014 DANIEL 
BORGES MENDES - CEL PM COMANDANTE GERAL DA PMPA 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717743

Portaria: 3018DC-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO VERANEIO 2014
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPE MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571987061/ELIANE DO SOCORRO DA SILVA RODRIGUES (SD) / 
17.0 diárias (Completa) / de 15/07/2014 a 01/08/2014
55866741/MESSIAS MEDEIROS MACIEL (CB) / 17.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2014 a 01/08/2014
541848342/MICHELE LUZIA DA SILVA LIMA SOUZA (SD) / 17.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2014 a 01/08/2014
56731431/PAULO FERNANDO C.DA CUNHA (CB) / 17.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2014 a 01/08/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717749

Portaria: 3017DC-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO VERANEIO 2014
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AJURUTEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541933611/ARLENO FREITAS DE SOUZA (SD) / 17.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2014 a 01/08/2014
53297281/CELSO AMADOR LIVRAMENTO (SGT) / 17.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2014 a 01/08/2014
50832142/FLABICIO PEREIRA DE ALMEIDA (CB) / 17.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2014 a 01/08/2014
537398019/HENRIQUE COELHO MAGALHÃES (SGT) / 17.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2014 a 01/08/2014
51640521/LENICE OLIVEIRA BATISTA (CB) / 17.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2014 a 01/08/2014
52013571/MARIO NELIO PEREIRA DE SOUZA (CB) / 17.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2014 a 01/08/2014
571996541/MAYARA CONCEIÇÃO BRASIL (SD) / 17.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2014 a 01/08/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717753

Portaria: 2937DC-DF-14
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRANSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57199927/ALEXANDRE DE BITENCOURT AMARANTE (SD PM) / 
15.0 diárias (Completa) / de 01/07/2014 a 16/07/2014
5197740/ANTONIO JAIRO DE SENA BARRETO (SGT PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 01/07/2014 a 16/07/2014
57198798/CLEBERSON MIRANDA CARDOSO (SD PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 01/07/2014 a 16/07/2014
5695155/EDSON JORGE PEREIRA RODRIGUES (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 01/07/2014 a 16/07/2014
5198771/MANOEL FRANCISCO F. DE OLIVEIRA (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 01/07/2014 a 16/07/2014
5385300/MARCELO MAIA DA COSTA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 01/07/2014 a 16/07/2014
57199794/RAFAEL ALEX DANTAS BENTES (SD PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 01/07/2014 a 16/07/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717754

Portaria: 3016DC-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO VERANEIO 2014
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
BAGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53301731/ANTONIO CARLOS GAMA DA SILVA (SGT) / 17.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2014 a 01/08/2014
541946271/DENIS SANTOS DE ASSIS (SD) / 17.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2014 a 01/08/2014
56960461/JOSIEL DOS SANTOS DA SILVA MARTINS (CB) / 17.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2014 a 01/08/2014
55835781/RAIMUNDO NONATO MARTINS FERREIRA (CB) / 17.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2014 a 01/08/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717758

Portaria: 3015DI-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO VERANEIO 2014
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: MOSQUEIRO/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56754561/ELISANGELA LUCIA CORDEIRO SAMPAIO (CB) / 17.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2014 a 01/08/2014
50470481/LUCIO LIMA DA SILVA (CB) / 17.0 diárias (Completa) 
/ de 15/07/2014 a 01/08/2014
57058861/LUIS CARLOS DA SILVA DE SOUSA (CB) / 17.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2014 a 01/08/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

EDITAL N.º 036/DP-4/2014 – CFSD/PMPA, 
DE 14 DE JULHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717762
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ DIRETORIA DE PESSOAL 1 
– CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE CONCURSADO DO 
CONCURSO PÚBLICO Nº 003/ CFSD/PM/2012 EDITAL N.º 
036/DP-4/2014 – CFSD/PMPA, DE 14 DE JULHO DE 2014 O 
ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante Geral, CEL PM DANIEL 
BORGES MENDES, torna pública a convocação da candidata sub 
judice do concurso público de admissão ao Curso de Formação 
de Soldados da Polícia Militar do Estado do Pará - CFSD PM/2012, 
JÉSSICA LORRANE DE SOUSA COSTA, para fi ns de cumprimento 
à determinação judicial exarada nos autos do Processo nº 
0058952-24.2013.8.14.0301, da 7ª Vara de Fazenda de Belém, 
observando-se o seguinte: 1 – A candidata deverá se apresentar 
no prazo de 96 horas a contar da publicação deste Edital, às 7h 
30min, na Diretoria de Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à 
na av. Doutor Freitas nº 2531, bairro do Marco no complexo do 
Comando Geral da PMPA. 2 – A não apresentação implicará em 
desistência da candidata. 3 – O presente edital entra em vigor na 
data de sua publicação. DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA PM

CARTA CONTRATO Nº 01/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718196

Carta Contrato: 01/2014 Exercício: 2014 Objeto: Fornecimento de 
Água Mineral sem gás ao FASPM. Data da Assinatura: 16/07/2014 
Vigência: 16/07/2014 a 15/07/2015 Decreto de Qualifi cação: 
108 Data do Decreto: 20/06/2011 Data de publicação do 
Decreto: 21/06/2011 Carta Contrato: 01-14 Programa de 
Trabalho: 896338 Fonte do Recurso: 08302133163380000 
Origem do Recurso: 0151000000 Natureza da Despesa: Estadual 
- 339030 Contratado: M. O. LANDIM COMÉRCIO ME, CNPJ: 
03.704.074/0001-05 Endereço: Rua 02 de dezembro, 1078, 
Ponta Grossa, Distrito de Icoaraci. Telefone: (091) 3277-2000/ 
8102-7404 Município: Belém - Pará Ordenador: NEYLA REGINA 
BAHIA VIEIRA DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718228

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 08/07/2014
Valor: 113.768,40
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Redimensionar o quadro de funcionários 
terceirizados no quantitativo de seus cargos e o acréscimo 
percentual de 12,82% sobre o valor do Contrato original.
Contrato: 5-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302133163380000    339039              0151000000          Estadual

Contratado: STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E REPRESENTAÇÕES 
LTDA - EPP
Endereço: Tv WE-56 A, Bairro: Coqueiro, 1402
CEP. 67143-320 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132873871 Fax: 9132873871 
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717896

Portaria: 513/2014
Objetivo: A serviço da Corporação.
Fundamento Legal: 5.119/84.
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
Chaves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57217737/ADRIANO DE OLIVEIRA ALVES (SD BM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2014 a 21/07/2014
5721718/ALLAN FLORÊNCIO DA SILVA (SD BM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2014 a 21/07/2014
5602351/CÍRIO RICARDO NEVES DE SOUZA (SGT BM) / 6.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2014 a 21/07/2014
5122570/ENGLER SACRAMENTA MORAES (SGT BM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2014 a 21/07/2014
5006635/MESSIAS DE JESUS SILVA (CB BM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2014 a 21/07/2014
57217733/PAULO SERGIO PANTOJA FERREIRA (SD BM) / 6.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2014 a 21/07/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 718047

Contrato: 53
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de 04 (quatro)veiculos automotores terrestres 
tipo VAN, para atender as necessidades do CBMPA.
Valor Total: 19.680,00
Data Assinatura: 11/07/2014
Vigência: 11/07/2014 a 11/07/2015
Pregão Eletrônico: 2/14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: R & A LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA-ME
Endereço: Av Júlio César, 3948
CEP. 66617-420 - Belém/PAEmail: ralocacaodeveiculos@gmail.
com
Telefone: 9132540008 
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717842

Portaria: 1920/2014
Objetivo: Conduzir e apresentar internos para participarem de 
audiências de instrução e julgamentos nas comarcas de Peixe 
Boi, Nova Timboteua e Santa Luzia do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil
PEIXE BOI/PA - Brasil
SANTA LUZIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57231812/FRANCISCO TEIXEIRA DE OLIVEIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/06/2014 a 
10/06/2014
54180771/GIOVANY RITA MATOS BARROSO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/06/2014 a 10/06/2014
5749891/HAICK DOUGLAS DE LIMA SALES (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 10/06/2014 a 10/06/2014
57210040/KIRLAN RONALD PEREIRA SALES (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/06/2014 a 
10/06/2014
54180747/LUIS CARLOS OLIVEIRA DA SILVA (AGENTE 


